



Siverth K. Heilmann

EM 2022/72-1

Atassut

20. oktober 2022

Forslag til Inatsisartutbeslutning om at pålægge Naalakkersuisut at arbejde for etablering af konfliktmæglingstilbud til brug i sager, hvor de sociale myndigheder modtager underretning om, at der har været husspektakler i et hjem med børn.

(Medlem af Inatsisartut Anna Wangenheim, Demokraatit)

Først vil vi takke forslagsgiveren af det ovenstående emne, som vi fra Atassut har følgende indslag til.

I begrundelse for det fremførte forslag er der gjort rede for Politiets, og børnetalsmandens MIOs rapport over husspektakler i et hjem med børn, som forårsager nødvendigheden i, at der bør etableres konfliktmæglingstilbud for netop at forbedre processen for underretning, der tidligere ikke har kunnet lykkes fuldendt.

I mange år har der været mange problemer med husspektakler grundet misbrug af alkohol og hash, som i flere tilfælde fører til anbringelser af børn udenfor hjemmet. På trods af, at der generelt set er større investeringer for arbejde af forebyggelse og kampagner kender i alle til de konsekvenser der opstår.

Når der har været anmeldte husspektakler er der i de fleste tilfælde brug af alkohol inddraget, hvor få af sagerne blot bliver registreret i politirapporterne, men i fleste tilfælde ført videre til de sociale myndigheder. Når der har været voldsomme hændelser i byggerne stod vi altid som politimænd klar til at komme til, når der har været anmeldelser fra kommunefogeder uanset tidsrum.

Selvom forslagsgiveren i sit forslag understreger behovet for flere tiltag for, at mindske risiko for husspektakler og sikre at børnene ikke fører det videre som almen samfundskonstruktion vil vi blot påpege, at problemet ikke er blevet mindre siden den tid hvor børnehjemme og brug af plejefamilier synes at være mere udbredt. Den samme problematik synes at være et endeløst emne uden, at der kommer nogle konkrete udbedringer.

Der er så mange beslutninger med gode hensigter jeg i mine 33 år, som politiker har været med til at vedtage. Jeg vil blot sige igen, at det største ansvar ligger hos forældrene. Hvis vi som forældre tager ansvar for vores børn og deres vilkår i samfundet vil det først føre problemet til forbedringer og endda løsninger som et samfund.

Betingelser for underretning til myndigheder ved husspektakler og diverse hændelser er eksisterende, dog er der stadigvæk utallige triste situationer som vi gentagende gange drøfter i fællesskab, hvorfor vi fra Atassut med henblik at sikre bedre ordning for evaluering henviser sagen til det relevante udvalg, inden dens 2. behandling, og ønsker udvalget god arbejdslyst.

Tak.